
I n f o r m a c e o C h i r t í 77 
březen 1983 

Dokument Charty 77 5 • 7/83 Hové podpiay Prohláěení Charty 77 •• 1 
Dokumaot Charty 77 8* 8/83 - Poftvání Charty 77 na Eongrea Soóialiet* 

Internacionály 1 
Sdělení VONS 5* 320 - Drahomíra Pajtlová ve vazbě • 2 
Sdělení 70N8 5# 321 * 0 pra y a 3 
Sdělení T0H3 S* 322 - Dr#Jaromír äavrda a Vladimír Liberda odaouze-

nl k 25 a 20 měaíoům nepodmíněně •••••»•««• 3 
Podpisová akee sa propuštění Rudolfa Battěka, Ladialava Liae a 

dr* Jaramíra Šavrdy +••#•+»»#•••«»•• 4 
Poděkování Mezinárodnímu výboru na podporu'Charty 77 6 
Dopia Anny Sabatové miniatru apravedlnoati •»»*•••«••«»•*»*•••«»• 6 
Dopia ing« #avla Roubala Mezinárodní federaoi pro lidaká práva ,, 7 
Odvolání podpiau Charty a odpověď A« Marvanové ••••••• 9 
Dopia B#Placáka inapekoi Miniateretva vnitra 10 
Konference sa Evropu bez Jaderných zbraní v Berlíně 83 12 
Dr»Jiří Hájaks Charta 77 a současné mírové hnutí 14 
Krátké zprávy 17 

Infórmaoe o Chartě 77 fydává nezávialá redakSní akupina 
Anna Sabatová, Praha 2, inglické 8 



5 6 ? £ 

Dokument Charty 77 8» 7/85 - Hové podpisy ProhláSení Charty 77 

K dneSnímu dni aa k ProhláSení Charty 77 tě dna 1«1«1977 připo-
jila dalěíoh 37 obSanů, kteří souhlasí aa sveřejněním evýoh jmen* 
Vladimír Bsrtttě t dělník Miohal Bártů, instalatér 
Viktor Breth, dělník 
Viktor Breth mlt, řidiě ingf Prgntllak Čajka Zdenka Gexnegóvát v domácnosti Jiří Devátý* zaměstnaně o hotalu Kaakra 
Blanka DolejSová, úřednice 
Vladimír Doubek* dělník 
Jan DvořáSek, dělník 
JiříOaiuSkat dělník 
Josef HlsváSsk 
Baáak Hoř8ioaf msměstnanec obolu domu Prior FrantiSek Janulík, dělník 
Jiří Koala« dělník 
Petr Kreibloh, Invalí důchodce 
Jan KuSera, výtvfrník 
Karel KuSera» dělník 
Irán lamper, dělník 
Jan Lemper9 dělník Bona Lamperová, v domácnosti 
Jan Matyi, reprodukSní grafik 
František levák, textilní dělník 
Jaróslsv Ondrák, dělník 
Jaroslav Ondrák m1», dělník 
Václav PateJdi, textilní teohnlk 
Jiří Pospíšil, dělník 
Oldřiah Sládek 
Vladimír Smrěek, dělník 
Jaromír Šavrda* spisovatel 
Eva Simandlová* studující 
Miohal Zale* strojní teohnik 
Igor Tesařík, zdravotník 
JaroalaT Volánek, strojník stár« strojů 
Josef Vesáb 
Hana Vrbová* v domáenosti 
Stanislav Zadek, dělník 
Jan Koslík Anna Marvanová Marie sát Křížková 
Mluvěí Chsrty 77 mluvčí Charty 77 mluvěí Charty 77 
V Prase dne »¿3*1983 

Dokument Charty 8« 8/83 - Pozvání Charty 77 na Kongres Socialistické 
- _... - " > Internacionály . . " • ̂  « 

Charta 77 děkuje sa posvání na kongrei Socialistické Internacio-
nály v Albufeiru« Vyaooe si ho váSÍ jako uznání své Slnnostl nefor-
málního spoleSenství usilujícího o reopektování a dodržování norem 
sabespegujíoíeh ebfianské svobody a lidská prává v naěí zemi* Stejně 
tak ooennje konkrétní projev sympstlí s morální podpory pro své úsilí 
i pro řadu svých SSastníkíL, jež byly poskytnuty organizacemi i osob-
nostmi přítomnými na kongresu É chce jim touto cestou vyjádřit dík« 
Sama ohoa dále roavíjet evou Sinnost jako skromný příspěvek k vSeo-
be onému úsilí o odstranění věeho vykořietování, utlaku i strachu s 



z lidské společnosti - cíle, k nimž eměřuje i všestranný práoa hnuti 
stran zmaaněných na kongreau* Situace, T níž jsou její účastníci v naěl 
sami« nedovoluje vyslat pozorovatele z jejich řad« Jednáni kongresu, 
zaměřené k závažné problematice 11 světa v krizi", bude sledovat po*orně 
a bude povděěna za poskytnutí příslaSné dokumentace« Jednání aamému pře-
Ía upřimně plný úspech a věří, Se jeho výsledky poaíll věc míru, avobo-y a apravadlnoatl« 
Praha 31«3*1983 

Poznámkai 
Kongrea Soc»Interziaoionály je 7# - 1Q«4*1983 v Albufelr* /Portugalsko/* 
PozváníbylOodesláno a datem 20*3» /podpis Bernt Carlson, tajemník SI/ 
na adraau Jiřího Hájka a ft« Battěka« « 
Program kongreaus Svět v křikl - socialistická odpověd 

3/ hospodářská spravedlnost a rozvoj, bída ve 3« světě, 
hoag^moe a vztahy Sever - jih, 
zaměstnanost a aooiální vztahy ve vyspělých zemích, 
vědecký pokrok, vzdělání a demokracie9 jaké prvky pro eoo* politiku 

2/ bezpeěnoat, mír a odzbrojeni 
mezinárodní bezpečnost v 80« leteoh 
jaderné a konvenční odzbrojení 
regionální konflikty a bezpeěnoat ve 3* avětě 

x x x x x x x x x x x x x 

Sdělení 7QHS 8« 320 - Drahomíra Pajtlorá va vazbě 
Drahomíra Jijtlová /nar# 7«12«1927/ zaměstnaná jako orovozářka 

Krkonoäakýoh interhotelů, bytem Trutnov, ul« Pujmanové 280 byla dne 
2« března 1983 při služební ceatě na Bdzohorkách vyzvána příaluSníkem ' 
SNB, aby se dostavila na evé pracoviště v hotelu Horalka, Peo pod Sněž-
kou a podala ttUže neurčené vyavětlení« 

V Peoi pod Sněžkou ui Sekaly tři plně obaazené vozy StB, jejíž přía-
luěníei provedli prohlídku na praooviäti a později i v Horní Male Trpě 
na Pomezních boudách v horské chatě, která patří manželům Fajtlovýau 
Hostét kteří zda trávili pololetní prázdniny a vnuky /Slo o příbuzné/, byli přinuoani před prohlídkou ohatu opuatit« SouSaaně byla provedena / 
domovní prohlídka v trutnovském bytě manželů ?a jtlových, u matky Draho-
míry Pa j tlOTé v Pražské boudě pod Černou horom, u nřítele manželů Paj-U 
lovýoh Vladimíra Širokého, který zde pracuje jako uSetnl, jakož i v jeho 
hradeokém bytě, kde nemohl být prohlídce přítomen* nebol je tážně nemoo-
ný* Celkem se této razie učaatnilo na třloet příaluěníků StB z Trutnova, 
Hradce Králové a Prah?« Zabaveny byly přetážne publikaoe nezávialé kul-* 
tury, vyoházejlol na území republiky a tiskoviny, oficiálně vycházející 
v r« 1968« Manžel Drahomíry PajtloYé* Jaroslav Pajtl* dělník trutnovské-
ho závodu na výrobu dřevařských strojů, nebyl ani jedné prohlldee příto-
men , a dokonce mu byl odepřen protokol ó zabavených věoeoh* na jejich 

* horaké chatě« Drahomíra Pajtlová byla odvezena de Hradce Králové, kde 
byla vzata de vaafey krajakým prokurátorem JDDr Aloisem Brábllkem« 
Rozhodnutí o vazbě bylo z 4»3*1983, ale rodině bylo po urgenoloh oznáme-
no písemně a8 11*3«19836 tady a týdenním zpožděním« Mezitím byle mmtee 
Drahomíry Pajtlová odmítnuto správou věznice v Hradci Králové poslat 
dceři hygienický balíSek, na který má každý zadržený podle vězenekého 
řádu nárok« 

7 oznámení kra jaký prokurátor pí Se s "Oznamuji Tám, že uanaaenlm 
kraj« prokurátora ze dne 4«3«1983 byla Taěe manželka D«Pajtlová, stíhána 



pro podezřeni z tr# Sinu pobuřováni podle § 100/la,c tr#z» vzata do vazby z důvodů uvedených v § 67bfc tr*ř* Vazba je vykonávána V Hradci Králové t PS 62#!» J 
Manželé Drahomíra a laroelav Pajtlovi jsou v Krkonofiloh velmi ob-

líbeni pro avou pracovitost a vzácni lidské charakterové vlaatnosti* 

x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Sdělení VOKS 8« 321 - Oprava^ 
Opravujeme Ohybu v 8Íslévání sdělení VOUS« Omylem Mjí dvě sdílení 

5« 317« Sdělení o MikuláSi Durayovi bude i nadále figurtvat pod Šimlem 
317* zatímco edělaní o Milanu Vyhnálkovi pod Slalom 319o 
8*4*1963 - ' VOHS 

X X X X X X 

Sdělení VOHS 8» 322-* Dr# Jaromír- Šavrda a Vladimír Liberde odsouzeni 
Sne 3» břes&a 1983 v 8 «30 hůdj u Okresního soudu v Ostravě bylo 

pod předsednictvím senátu JBDr Voznioy zahájeno hlavní líSení se signa* 
tářem Charty 77 a spiaovatelem Jaromírem Šavrdou, nar* 25*5 «>1933 bytem 
Oatrave<-»Zábreh, VySkovická 87 a Vladimírem Mberdout~ner# 7*6*1923, bytem Ostrava-Zábreh, Bílikovova 1« 1*8» jsou oba vězněni ve vazbě ve 
věsnioi MS Odtrava, kterou vykonávají od 25*9*1962 a 24*9*1982, kdy proti 
nim bvlo zahájeno trestní stíhání* 

Obžalobu zastupoval městský prokurátor JODr Jur8a, který tvrdil9 Se s nepřátelství k socialisti okému spolaBenskému a státnímu sřízení získá-
valif rozepisovali a rósSiřovali materiály Charty 77 a jiné písemnosti, dále iířiU vlastní i oizí literární díle s protisocialistickou temati-
kou* 8ímž měli naplnit akutkovou podstatu trestného Sinú pobuřování řodie § 100 edet« 1« píem* a, o, tr*z# Byli vyslechnuti oba obžalovaní, teří se chovali klidně a důstojně, v plném rozsahu odmítli« obvinění 
a vyslovili přesvědSení, Se jsou nevinni» Dr* Šavrda navío zdůraznil 
kromě obSanské odpovědnosti svou morální povinnost vyplývající z jeho 
aignaoe Charty 77 a zavazující ho dělat tof co dělal* Oba obžalovaní odmítli nařSení z nepřátelatví vů8i republice« Byl předvolán též soudní 
znaleo deo*dr*Kela C8c*z Palackého univerzity v Olomouci, který krátký« 
mi komentáři doplnil písemné posudky literárních děl zabavených při do-
movní prohlídae* Téměř vSeohny písemnosti ozn*8il jako "protieeolaliatie-
ké" a dokonce nebral ani ohled na to* Že některé z těchto děl vyěla v 
oficiálních nakladatelstvích» V obžalobě figurovaly tyto tituly s 
aresemsa-SiMeki Povídky, Svandrlíkt Carní baroni* golženicin: Sub a tele, 
Rakovina f -První okruh, Allilujeve* Jen jeden rek* Černý s PláS koruny Seaké, Kohák s Hárod v nás* Skvoreokýs Plnění PuSikev* odznaku9 Mlynář: Mráz přichází z Kremlu, Šavrdat Historická reminiscence9 Cestovní deník» Autostop v sobotu odpoledne9 Uliot se zakázaným vjezdem, fvárdovskýs lorkin na onom av8tě# Hapř# u Svaédovského poemy se rozvinula absurdní polemika mezi soudním zhales* 9 který tvrdil, Sa v SSSR nabyli nikdy oficiálně vydána, nýbrž pouze v ssmizdatu, ze kterého měla být přelože-
na k 8 e akému vydání a mezi obžalovsnými, kteří tvrdili, Se byla řádní 
Sdána v rooé 1967 v leningradském Sasopiae "HoviJ mlrn# Během polední . estávky paní Dolores Savrdová půjčila v ostravské knihovně Slovník 
sovětskýoh spisovatelů, -pomocí něhož bylo dokázáno, Se i v této věoné 
drobnosti mají prmvdu obžalovaní* Svědkové hovořili o oeobníog kontakteoh 
s obžalovanými, zmpůjSování a event* rozepisování některých děl, v žádném 
případě v8ak nikdo nehovořil o nepřátelatví Dr*8avrdy a Vladimíra Liber-
dy k republice nebo etolailetiokému zřízení* 



36 23 - 4 -

Obhájci shodně hovořili o novině svých klientů, poukázali na to, 
že obvinění nebyla prokázáno, znovu připomenuli neodpovědnou a nekom-
petentní roli soudního znalce» Mimo oblast důkazů poukázali na některá 
polehěujíoí okolnosti podle zákona a tejmána na kritický zdravotní atav 
Jaromíra Šavrdy* Pro oba obžalované žádali oeTObosujlof rozsudek« 

V sávěreSné řefii Vladimír laiitsr Liberda zdůraznil mravní aspekt 
své ěintfstl, který lei vedl k hledání pravdy a apeloval na aoudoe* aby 
ae pokuaili, dle svých možností sjednat nápravu, nebei tato justioní 
praxe je pro háě stát ostudná« 

Dr« Šavrda rozvedl my žienku ebBanaké apluzodpovědnoati« Připomněl 
též# že podal žádost e propužtění z vazby ze zdravotních dftvodů, vyjá-
dřil obavu» ie v podmínkách trestu výkonu treatu odnětí «foboďy dojde 
k takovému zhoriení jeho nemoci, že bude nutno amputovat ébě konSstiny 
/TI« sdělení 8» 315/« Oba obžalovaní byli uznáni vinnými ve emyalu 
5 100 odsti 2 tr*m« /doälo tedy k překvaliíiksol/ a byli edaoumenl k 
trestu odnětí stobedy nepodmíněně• v případě Jaranira Šavrdy na dobu 
25 měsíoů i.ě IÍ«HV8 a v případě Tladifiírm Liberdy na dobu 20 měsíců t 
I KYS« Zádoet ô propužtění a vazby tyla zamítnuta* 

Iímtavrozaudkem byle poruěono práve každéhe eběans na svobodu pro« jevu. nebol "teto právo sammuie svobodu vyhledávat* při jímat a rozši-
řovat informace a ayžienky vieme druhu* bez ohledu m hranice, at uat-
ně, písemně nebe tiskem, proatředniotvim umění, nebe jakýmkoliv jiným Soatředkem podle vlaatní volby« femte ře«ml£ le práve vyjádřeno v 5ián-

19 Tyhlážky 120 miniatretva aahrenlSních věoí e Mezinárodním paktu 
o obSanakýoh a politických právech, prste se domníváme, Že tito nsěi 
apoluoběané byli edseuseml nespravedlivě* 
8*4«1963 7ýbor na obranu nespravedlivě stíhanýoh 

Qeakoslovenaká lifa pro lidaká práva 
alem Mezinárodní federace pro lidská práva 

x x x x x x x x x x x x x x 

Podpisová akce za prepužtěai Budolfa »attěka> Ladialava Lise s dr« Jaro-
míra äavrdy 

_ .•#':,... " • _ 
Preaident republiky 
dr*8uatáv Husák 
Praha • Hrad 
Pana preaidenta. 

naléhavě Váa žádána a propuštění politlokýofa věanů, kteří jsou 
Tážně niratnal u 

Jda a Rudolfa Battěka, kfíý byl t t, 1981 o&aouaen de II. HV3 ní 
pět a půl raku* Trpí přadavěí* těžkjlta aatnaten* Dála aa jedná o Ledlela-
va Llee, jenž je od 5« ladná 1983ve vyěetřovaeívaabě /• raea 1979 byl 
též -re fiiti a ta oelýoh 7 miaíoů/, je také aatnatlkes a těžk/ai láohva-
tj* Třetin je Jaranír Šavrda, na nějž byla 29«9*1982 uvalena vaaba 
/• letech 1979*1982 byl i n a pftl rak« t« výkonu triatu/. Základní 11a. 
gaaaa je nefritia a mina« apeolální etiologií, hraaí nekreaa a evant• 
anputaoa dolníoh konSetln* 

Propuštění tšohto tří věanů. považujeme aa neabytué, neaá-11 dojít 
k dalšímu akarěení jejlok adraví, ne-li k ohrožení života* 
T Praae dna 2« břaana 1983 Za aprávnoat níže uvedenýoh pod. 
. ... - p i a ů t inna Marvanová 

Jarenýmeva 2 
130 00 Praha 3 
tel» 272405 



56 ?ó 

Halena Abrahámevá, Jeaef Adámek, Stanialav Adámek, Baria Adámková, 
Milan Balabán, Alana Baloarevá, Sdaund Bauer, Ludik Bednář. Otta Bedná-
řiTáff Kamila Bendová. Andrea Berčíková, Jarmila Bělíková, SomáS Bíaek, Daniela Bísková, Marta Blattná, pavé1 Blattný, Antonie Boková, Pavel 
Bratinka, Daniela Brodhhá, Petr Bredeký, Markéta Brožková, Táolav Ba-
rian* Blanka Oiaařová, Iinoie Oeldorá, Ján Carnagorský, Albert Černý. 
Tlaate DanSíkevá, Joeftf Deniea, Itffc Jaíek, Jan Dlabal, Jindřiek Sehnal, 
Jarmila Delegalevá, Hana DoatáierlL jaroalav Driík, Pavel Droad, Jan 
Dma* U m a Duoorá, Jan BveřáSek, Štípáčka Hndrtfaerá, MllaS řerienSík, 

líSi.?******lí&l » 4 ftreund, Jan-Gottwald, 
^ I & Í A ř J & Q ! * SattwaldeTá, oabriel SBael. Parel Gregor, 
nškf, Jiti Banák, i m 1» Barel, Táclar Havel, 01c« lanaři. 
ř ^ J r S T ^ Bohumil Hádek, Jilf Hljek, Milol 
»kamil HáJek, ZbjnikHe jda, Ladielev Haldánek, Hana Hejdánková, 

»jdánkat^J^rti^ HejdánkaráýJMtri Hejdánkmrá, Oleg Hejnjl, jaáa 
Hiaveevá, FrantiSek Hoohnan, Olga Heofcnonová, Miloolava Holubová, Uber 
S ^ W v f f J ^ W f f l i - JS*5?1**» Í , M Hiadílkará, Jiřina Hráikará, 
Majmír Hrbek, Markéta Hrbková, Jaroalav Hromádka, Oldřieh Hromádka, Marie 
Hramádková, nrtia Hraft, Saaaaa Huhňavá, T*Hurt, Táolar Hyndrák, Znaana 
Ohai.nkatá, ftaařJiWanieký. Bohumír Janát, Jeaef Janeuiek, Xdiněk 
Ji5ůwk#, íiříji*áaak, Juiižma Jirouaová, fára Jirouaová. Mrle Kapia-

Jt
0lS'JBĚilik&!í» ***f Alf'<d Kooáb, Imbofl Kohout. Halena fiT 

lářorá, Pot* Xepooký, František SOrgela, Joeaf Kerdík, Jiři Koetur,Jiří 
Koula, SvStlana Koúlová, Jan Kouřil, Jaroalav Kouřil, Bliěka xovaiavá, 
Jan Koallk, larel Kraum. petrKroibieh, Petr irojai, Milan Krumpholo, 
Kra Kubeíková, Marie ¿li Kříiková. Jeeef KokoSek? T&ra KmbíSkovlTJara-
Si*^®1^?1» í 9 " 0 ^ ! Kukol» Daniel Kumermann, Hiroalav Kupka, Heman 
Kup*a, Mirealav Korný, Jaromír Kvapil, Martin Kvapil, femál Kvapil, Marie 
Kvapilará, Olga Kvapilará, Tiktor Dabaký, Jiří Látal, Ale« Loderer, 
Alena Liaová, Beiena liaová, K.iiika, Jan Lopatka, Anna lorenoová, 
Klement Lmkel,Biohard Maohan, Hadomlr Hal/, VioievMali, Anna Marvano-
vá. Jaroalav Setník, Jiřlttriálek, Jiřina Miohálková.^ina Htmoorá, 
Halena Hěaoová, Maroele Matová, Markéta Hímoorá, David Xěmee, Ondřej 

»wttfJř» ZuaaAaHavákevá, Slávek Oatříáek, Marklta Oetlíi-
Oa*a, ttřina.Oadová, Martin Páleni, Radim Páleni, Anna pa-

louiorá» Par la Pelottlorá, Tiktar Parkán. Karel Peoke, Tlt Pelikán, Hana 
Pelikánorá, Kmil Poepíiii. Jeaef Poapíiil, Jan prine, Krítoaiava Princo-rá, Helena Pr&ohoyá, Danuše .Prvé,_ Pavla Puřová, Pavel EanSík, ®iio§ 
Bejcipt, Paje! Botibal, TSra Boubalová, Jakub Huml,.Jan Huml, Jiří Bual, 
lamáB EjSidta, zora HyaoTá, KilanRehák, Vladimlr fiiha, Marie lihová, ř 

. S l a v i k , Hudolf Slánaký, ZdialaVa 
Sleaáková, Andraj Staňkovi«, Olia Stankoyičová, Tladimír Stern, Jana 
Starnová, Bva Stuchlíková, Jiňďřieh Suchánek, lubomlr Snohánek^Bva 
Suchánková, Jan Sabata, Anna Sabatová, ladiaiav Šenkýř. Jiřino Siklová. 
libuSe Siihanováí Marie SimáSková^ Milan SlmeSka, jan Simaa. Martin 
Simaa, Maria Stípánová, Olga Suloová, Petruškaluatrará, Petr Sveatka, 
í ^ í ^ * ^ * ^ ! 0 « * 5 » ®»3aň, K*®roJanová, Marie Srtíková, 
S ^ í k ••ompk, lamál Taían, Jana Taliánovi, Jana#Teaalá, Tl.Títak, 
lov? Joaeř^ivářina Tira Tránavá, Ivan Vyhnal, Miluše Zamaaa. 

z z x z z z x x 



Prealdent republiky 
dr* GaatáT Huaék 
Praha - Hrad 

• ' ' " * ý " • - • • ' ' , 

»« * 1 . i 

P0B6 presidente, ° 
2# března 1983 Bee* Tán peelala TÍoe neS dréatě podpiaů obSanů. 

kteří-naléhavé žádají propaštfní politických rienů, kteří iaou vážně 
nemo oni* Jde # Hudelfa Battika* ladielava Llae a-Jaromíra Šavrdu« 

Podpiey aa žádoetí o propuštěni těehto nemoeztfoh věažů atále doohá-
"Jít proto Ván dnea peellan dalSÍ jména těch, kteří žádají propuštění 
vSana* aby nedošla ke aheriení jích i d m i t ne-ii k ohrožení života. Ze eprávaoet ní£e uvedených podpieůi 

Anna Marvanová 
Jeronýmova 2 
Praha 5 

T Prase dne 2«,dubna 1983 < -
Karel Beěvář, ř«tr Cibulke, Jan Dohnal, Jiří DienetMer, lodvík Dřímal. 
Xomáš DuSánek,Jan Heller, Jiří Chalupa, Petr Zabeš, Vavřinec KerSiS, 
Jeaef Král, Alane Konpreohtevá, Karel Kádr, Aloie MouSka, Pavel toelín, 
Jarení* Hěnee. Jindřich Iímo, Václav Vařák, Jeaef Kovák, «lehalHovět-
nf, Bohumil ObdrSálek, fáralÓčadlík, Jaronír Patri, Ťanái Petřivf, 
Marcela Stárkevá, PraatlSak Spának, Jan Stafa, Antonín Vymazal, Jaroelav 
Vypioh, Jiřina Zelenkavá, Jltkeřelenkevá. 

• » • • . ! , • • ' . , ' , » « , J , / 
z z z z z z z z z z 

Poděkování Mezinárodníma vibora na Podpera Charty 77 
6onit4 International 
penr le aemtlen de ie charte 77 

Jnáhen příjemců ©en* Jana Pale cha aa rek 1982, děkujene Výboru 
sa projevena« podporu materiální a zejména merální. Jejínl je teto ee-
na výrazen® Věříme, «e sápaa kněSÍ» peatorft a laiků elenů Charty 77 
• avobedu víry v naií sani neuatane, ale paneae dobrá eveoe. 

Dškujene rovněž vien přispivévatelůn na oelán evětě, kteří avýnl 
daxy na vytvoření ebírky podíleli. 

Bůh lehne j dároůn a larfint 
Václav leif . Sien kolektiva * s t á U U k ^ m í R Í S S í k - mluvíí Charty? 

mlnvěíoh Charty TI 
z z z z z z z z 

Sooia 
JUDr Jan Katfper - nlnlatr apravadlnoetl 
Vyšehradská 1$ 
120 00 Psaha 2 ? Prase dne 29.3.1983 
"*" Pana ninlatře, " 
můj naž ing* Petr Uhl byl v rooe 1979 odaousen Měetakýn eouden v Prese 
na pět let nepedníněně /§ 98, edat• 1,2/* Treat vykonává v II.SVS v 
pevneati Vírov« 

Můj naniel není zcela zdráv, ná chronickou bronohitldu a pe řadě 
atředouěníoh zánětů v dětatví a dospívání a po operaci noha měl veim 



- 7 - 3 6 2 8 

ani Senou slyšitelnost pravého uoha* lékař OHI konštatoval výrazné «lep-
šeni a s manžele«, se snědli, že je pravděpodobně způsobeno pravidelným 
užíváním komplexních vitamínů a obsahem minerálních látek* Až do listo-
padu 1982 jssm mohla manželovi na návštěvách /jednou za půl roku/ vi-
tamíny předat* Koncem minulého roku došlo k nepochopitelnému jednání 
se strany vedení ITO Vírov* budu je dokumentovat citáty s dopisů mého 
muže® • 

18#10*1982i »•••Dostal jsem také povolení na vitamíny* na základě 
doporučení lékaře 0B£* Byl jsem nedávno na audlogramn» poslední tři 
auSiogramy» tedy zhruba jeden rok až jeden s půl reku jě slyšitelnost 
pravého ucha /operovaného/ 60-70jř, satímco před dvěma roky a dvěma a 
půl rokem bylo jen 10-20$* Radikální zlepšení přičítám pravidelnému 
braní vitamínů. Vám povolen jen přípravek MUMIBIOBIA JOBSBf tj E»Herok Darmstadt» jsou te tuším baltei po §0 Jcm» předběžně jsem domluven na 
pěti krabičkách« Vitamíny prosím sežeJL a přivé* na návštěvu*" 

•a návštěvěf která se konala 29*11*1982 jsem se dozvěděla, Se vycho-vatel povolení zrušil a odůvodněním* že ee jedná o vitamíny zahraniční 
výroby /?/• 7 prosinci jaem tedy obstarala vitamíny tuzemské výroby a 
poslsla je na adreau lékaře HYU a prosbou, aby byly předány mému muži* 

3*1*1983i •Píšeš, žes ml geeílala balíSek se epofavlty a příprav-
kem vitaapinol* Čirou náhodou jaem se dozvěděl» Se přišel 22*12*, ale 
byl adresován /což bylo jiatě vhodné/ vedoucímu lékaři* Zatím jaém s 
toho nic nedostal» ani mi nebylo nic oficiálně oznámeno* Před vánocemi 
ml epefsvlt lékař OBL předepsal«" . ~ * 

Balí Sek se vrátil 24*12*1982 s potnámkou, že není uvedena přesná 
adresa* ' 

17*1*1983t "Spofavit mi neposílely nedali by mi to• ani cokoliv ji-
ného* Přislíbili ml» t ad spofavit s mého konta /už 2 něho uvolnili 
36K8a/ a sa urSitých předpokladů /např* bude-11 zde k máni/ bych ho měl 
příští týden dostat •11 • 

31*1*19831 "Ptáš se saae na ty nešxastné vitamíny9 které, /jak jaem ti psal/ mám od prosince předepsány /doruSeny OHI/» místo té původní„ 
multibionty* Už jsem na ně složil penise z konta» ale pak náSelník NVtT 
povolení zrušil, takže jsem ¿0 nedostal a nedostanu* 

13+2+1983 s "HáSelník HYIJ zrušil evé předchozí povolení na jejioh 
nákup v úložného /penise jsem už vybral a složil/ z toho důvodu* že 
jsem /v půlce ledns/ trval na odealání své stížnosti vevěoi multibionty 
a epofavltu na Správu do Prahy* Píšu^lu "z toho důvodu"» není to můj 

dojem* ale ofiéiální zdůvodnění«" 
Domnívám ae9 že o otázkách» -souvisejících se zdravím vězňů by měli rozhodovat lékaři a kritériem tohoto rozhodování |>y měl být zdravotní 

atav Slověka a nic jiného» a proto Tás pane ministře žádám» abyste zjed-
nalnápravu* 
T Praze U * března 1983 Anna Sabatová 

Anglická 8» Praha 2 
x x x z z z z z z z z z 

Dopis imu Pavla Boubala Mezinárodní federaci pro lidská práva 
Mezinárodní federaci pro lidská práva 
Paříž 

Vážení» obracím se na Vás kvůli porušování záaady veřejnosti v 
naší zemi* Jsou tomu již Styřl roky» co jsem se marně pokusil zuSastnit 
se veřejného hlavního líSení v treatni věci dt9 Jaroslava Sabaty v Trut-nově a začal naše státní orgány písemně upozorňovat na porušování záko-
na , zaruSujícího veřejnoat soudního jednání« Od té doby mi bylo zabrá-



C ' í o 2 > 

nžno v uSaati na dalších dvanácti jednáních soudů - Okrasního a Krajské-
ho v Hradci Královo'» Městského a Nejvyššíhd v Praze» Krajakéfco v Českých 
Budějovicíehj Okraaního v Chomutově, dajakého v uatí n«L« a Okreonáho 
v Plzni« Slo o trestní věoi těohto dalSích obSanů: Jana.Zmatlíka» ing« 
Petra Uhla» Václava Havla, dr« Václava Bendy» Jiřího Dianatbiera, Otky 
Bednářová» dr« Saky Němcové, Jiřího Gruntoráde» dr« Joaefa Daniaze, ing« 
Eudolfa Battěka» Ing« Jana Litomiakého, Ivana Jlrouae, PrantlSka Stárka« 
Záaada vařejnoati soudu nebyla porušena jen tím» 2e já aám jaem se ho 
nemohl zuSaatnit» ale téměř vždy měli přistup do jednaoí aíně nejvýše 
dva příbuzní obviněných» v případech Jiřího Grttntoráda» JIJDr Dania ze, 
PrantlSka Stárka» Michala Hýbka vůbec nikdo % jejich biízkýoh nebo přá-
tel« Přitom naše zákony zaručují obviněnému před aoudem právo na dva 
důvěrníky v případě» Se soudní jednání je neveřejné» a tato všechna na-
posledy jmenovaná jednání byla veřejná! fiaato nejsou přátelé obviněných 
vpuStěnl ani do aoudní sixt budovy» téměř vždy jaou legitimováni a někdy 
fotografovánio Příslušníci bezpečnosti» kteří v poStu několika desítek 
brání veřejnosti ve vstupu, argumentují £ua plnou jednací síní nebo 
rozdanými vatupenkami« Zadost o větSí aín předseda aoudu /pokud ae k 
němu obSan vůbec doatane/ pravidelně zamlta* Jindy byla tařejnoat soudu 
omezena a tím, Se jednání probíhá v prostoru věznice* veřejnosti nepří-
stupném« Tak tomu bylo při veřejném zaaedání plzenského aoudu, projedná-
vajícího věo podmíněného propuštěni ing* Jana Lltomlského« Žádného z 
výle zmíněných jednání a a také nemohl zuSaatnit žádný západoevropský 
zájemce «• novinář» právník» zástupce velvyslanectví Si politické strany« 

Stížnosti na nezákonne omezování práva na veřejný soud jsem se ob« 
rátll na řadu a čudů* prokuratur, odborových orgánů» minia tratvo spravedl-
noati* předaedu vlády» Federální ehromáždění i jednotlivé poalance« 
Odpovea jaem nedostal žádnou nebo vyhýbavou« Naposledy jaaa se 3+liato-
padu 1982 obrátil ná presidenta republiky» ale doaud jsem rovněž odpo-
věd nedostal« 

' Mleto odpovědi příalušných orgánů» na které jaem se v souladu a 
naší uatavou obrátil» doatalo ae ml zvýšené pozornosti naSÍ bezpeSnoati 
- tak například poté» co jaem al napsal Kra jakému aoudu v Hradci Králové 
o informaci» jakým způsobem ae mohu zoáatnit odvolání dr« Sabaty» byl 
jaem ne den zasedání hradeckého aoudu předvolán na pražaké.'Oddělení 
bezpeSnoati« Na můj podobný dotaz ve veol Ivana Jlrouae ml alce Okresní 
soud v Chomutově odpi.věděl» že hlavní lífiení n je věřejné a přístup do 
jednací aífeě má každý» kdo má o jednání zájem po obsazení viech mlat% 
ale můj zaměatnavatel ml na první den jednání odmítl poakytnout dovo-
lenou« 

Stěžoval jaea al» mim$ jiné i,v Kanceláři federálního shromáždění, 
kterou jsem předem o svém umyalu zuSaatnit ae chomutovakého procesu in-
formoval a žádal ji» aby pozorně aledovala poatup příaluěnýoh orgánů 
při zajišťování veřejnoatl jednání« Za týden jednání pokračovalo« Do-
volanou jaem aloe tentokrát dostal» ale po příjezdu do Chomutova jaem 
byl před budovou aoudu legitimován a pak na dobu aoudního jednání zcela 
neoprávněně pět hodin zadržován bezpeSnoati« PropuStěn jsem byl s po-
hrůžkou» že budu znovu zadržen» objevím-11 ae v okolí aoudní budovy« To 
ae atalo přesto» Se jaem příalušníky bezpeSnoati upozorňoval» Se jaem 
e avé anaze o nápravu poruěování veřejnosti aoudního jednání Informoval 
Federální shromáždění a že al budu atežovat 1 na jejich poatup« 

U naSleh institucí ae práva dovolátx nemohu» 1 když uatava zaruSuje 
jak právo každého na veřejný aoud» tak povlnnoat státních orgánů řeěit 
podnety obSanů» Doapěl jaem tedy k názoru» že veřejnost soudu u nás 
není porušována nedopttrením v jednotlivých případech» ale že tfe» alespoň 
v urSitém druhu grooeaů» porušována soustavné a i najvySSími státními 
orgány přinejmenším trpěna« Podobné zkuěenoatl jako já mají deaítky dal-
ších a dodnes je ve vězeních řada obSanů» kteří byli aouzenl za omezení 



3 6 3 0 

tohoto základního prává obhajoby* Obracím aa proto na Vás a prosbou, 
abyste svým vlivem pomohli ajednet nápravu* 

S pozdraíem ing* Pavel Roubal 
Cástrov 131, okr* Pelhřimov 

« z z z z z z z z x 

Odvolání podplan Charty 77 a odpovSl A * Marvanové 
Mluvěí Charty 77* " Dne 17#3*1983 
V roce 1977 jasm provedl algnaoi "CH-771 8 tiskovinou jsem se dopodrob-
na ^eaeznámil« Postupem doby jaem zjistil, Se prohláiení Charty ae nezto-
tožňuje s mým politickým přesvědčením* Své slgnace lituji a žádám tímto 
abyeh byl ae seznamu signatářů vy Škrtnut« Žádám abych byl píaemně infor-
mován o tom, že mou algnaoi rušíte* Tuto informaci zašlete na adresus 
Karel Shodl 
Engelsova 100 
Karlovy Vary Khodl Karel 

Pan Karel K h o d 1 
Engelaovo 100 
360 00 Karlovy Va*y V Prate 2« dubna 1983 
fane Khodle, 

byl ml předán Váš dopis ze dne 17*3*1983 /poštovní rszítko až 
24*3*1983/» jimž rušíte svůj podpis základního prohlášení Charty 77 s 
tím* že jste je původně neznal a později zjistil, že neodpovídá Vašému 
politickému přeevšděení* Dovoluji si Vás upozornit, že Základní pro-
hlášení Charty 77 ae opírá o fakta, * nimiž 11*11*1975 vyslevilo* sou-
hlas Federální shromáždění CS3R, á které ratifikoval president republiky 

Obeah Vašeho dopisu beru na vědomí* V dalším životě Vám přej* 
hodně uspšohů a vždy dost sil k tomu, abyste nadále akuteěně podepiso-
val jen to, o 8em jate sám přesvěděen* j Anna Marvanová 

' X X X X Z Z X z 

Dodatek ke zprávě Palmeho komise z minulého číaia* 
V minulém ěíale Informací o Chartě 77 tyla zveřejněna zpráva Palmeho 
koflse* z níž byla omylem vypuštěna str* 4* Publikujeme ji nyní a záro-
veň se ětenářům omlouváme* 

K posílení důvěry mezi státy, potřebné k úspěšnému jedftání o od-
zbrojovacích krocích, považuje komise za uSelnou výměnu informací o vý-
dajích na zbrojení v souladu a rezolucí 35* zasedání VS 081 a rozvinutí 
dialogu o výzkumu i vývoji věech druhů zbraní* 
So jednání směřujíoíoh k zajištění spoleěné bezpečnosti všech států měl 
by být zapojen účinněji meehaňiamus 031, posílena ůuleha Hady bezpeSnos-
ti i generálního sekretáře* Komise navrhuje vypracování procedur k uplat-
nění zásad kolektivní bezpeěnoati zejména pro konflikty v "třetím světě91 
kdz za dobu od konce II* evětové války došle už k vío než 120 ozbrojených 
konfliktů* K tému by bylo nutno vypracovat 1 ayatém financování potřeb-
ných mírových operácii 

Doporuěuje ee obdobně jako v Evropě pořádat konference o bezpeěnoa-
ti a spolupráci též v jiných oblastech, vytváření pásem míru, taejména 



t 3 6 3 : 

v Indickém oceánu a jihovýchodní Asii« Podporuje ae mexický návrh na 
taková pásmo ve Střední Americe« Stejné významným příspěvkem k všeobeo-
nému odatranšnl jaderného nebezpečí jsou bezatomová )áama vytvořená do* 
hodou států příslušných oblastí,jak už bylo vytvořena v Lgtinaké Ameri-
ce dohodou z Ilateloleo« Shodně a Brandtóvou koaiaí zdůrazňuje také tato 
apráva uzkeu spojitost mezi odzbrojením a řéšením výžnýoh hoapodářakýoh 
sociálních problémů krize 70« a 80« let i potřebu uoinnějSí pomoci roz-
vojovým zemím "3 světa", jiS by umo Snil podstatný krok v odzbrojení« 
Svým obaahem i-tonem je zpráva palmeho komise dobrým příspěvkem do dis-
kuse rozvíjející se ve avetevé veřejnosti e potřebo i možnosti odvrátit 
hresbu jaderné katastrofy« WtSe zvěčnit stanovieka vyslovovaná v míro-
vých kampaních a měla ty ovlivnit i instituce» vlády států* zejména 
vedoucích velmocí« dávají svým představitelům a delegacím k jednáním 
o otázkách ve zprávě uváděných« Bylo by jiatě pokrokem, kdyby byla zá-
kladem pre interpretaci koncepcí» stanovisek a návrhů, JeS k těmto pro-
blémům vyhlašují s obou etran tyto velmooi 1 jejich apejenol« I tomu 
by uhle napomoci dobře Informovaná veřejnoat« 

x x x x x x x x x x x x 

Bopia B« Plaoáka inapekol mieteratva vnitra 
Inspekci ífT CSSR ^ Praha 2«3«1983 
Ministerstvo-vnitra CSSH - . . 
Obránců U r u 
Praha 7 

Konoea reku 1981 byly mně, manSelée» Oběma mým ayhů& a dceři ode-
brány Obvodní aprávou SNB v Praze $ ceetovní pasy« Odvolání proti to« 
mute rozhodnutí ke Kra jakému odboru paaů a vis v Praze byle zamítnuta 
bez možneetl dalšího odvolání« Nová žádostmé dcery Lenky o vydání 
oeatovního pesu se dne 20*12«1982 tyleObvedňl aprávou SNB v Praze * 
zamítnuta a právě tak odvolání ke Kra jakému odboru pasů a víz v Praze 
ze dne 17*1*1983* 

To všoh těohio případech tyla negativní rozhodnutí odůvodněna do 
olova a do písmene takte t není v souladu se státními sátay oSSR, abyste 
tyl /la v aouBaené době držltelem/lkou oeatovního dokladu a-ceatoval 
/la do oiainy/« Odůvodnění poaledního zamítnutí odvolání dcery Lenky je 
ještě doplňme taktes Teše vycestování do olšiny by bylo v rozporu s 
o ohranou vnitřního pořádku* 

Domnívám se. Se taková obeená» nekonkrétní odůvodnění nemají žádnou 
ani průkaznou ani nápravnou cenu« Každému Slověku je možno říoft, že ae 
dopustil hříchu, Se jednal nedobře« Se zeujal neaprávný postoj apod« 
Neoholili nebo nea^hu^U povědět kterým hříchem, jakým jednáním, kterým 
peatojem byl řád, ustsnovení» zákon porušen,^pak jde spiše o nařSení 
než e odůvodnění« Jeho společenský dopad je úplně opaSný neS Jaký ty měl 
mít treat« Každému zloSinol» ba 1 pouhému přeatupníkovi je nutne nejdří-
ve eděllt a dokázat mu epáohaná Sin« Teprve potem je možno vynéat roz-
sudek« Bezúhonný Slověk nebo appon ne každý bezúhonný Slověk, který nikdy 
netyl trestán s který řádně plni svoje povinnosti toto právo v našem 
epeleěenském uspořádání nemá? Hoje Sena a moje děti mají jediný "hřloh" -
hřích na nich nezávislý * le jsou mý*i blízkými příbuznými s že já aS -
jsem ae aám také niSehe nedopustil, ae jako Sien kolektivu mluvSlch 
Charty 77» netěším zvláštní jfnmwm oblibě ú orgánů StB« Jde tu tedy o 
Íakousi novou formu dědlSnéhe zatížení« Dosud jsem znal tři tekavá se-» 1 žení * dědlSným hříchem» krevní matou a raaou« DědiSný hřích křeetanů 
byl velmi demokratické povahy« Postihoval všechny bez rozdílu a proto 



36 3 2 

ae ani vlaatni jako nijaká zvláštní zátiž nevnímal* Byl* aica dlouhodo-
bf, al# přec© jan limitovaný příchodem vykupitele. Krevní mata je kru-
tá9 týká ae viak jen úzkého okruhu osob danýoh rodů« íaoietioký rasový poatih patří neaporně avou krutoatí a avým rozsahem k nejstrainijiím« 
Vieohny tyto dědičné zátěže byly nijak "zdůvodněné". Haproti tomu me 
naSe dědičná zátěž nezakládá ani na zakázaných jablkách ani na zabití 
příbusnáho ani na ménSoenneati* Její důvod je ekrytý, anonymní, patrně 
pro obavy, že hy nabyl nezaujatými poohopen* Potvrzuje to dovětek k za« 
mítavému rozhodnutí u dcery Lenky, která ae nikdy nezabývala a nezabývá 
ničím jiným než čím ae zabývají dívky jejího vitou Svržení v nim ebaa-
žené« že 1sy totiž její oeata do oisinymohla ohrozit vnitřní pořádek 
v našem a tát i, je apiie málo povedeným Žertem než úředním zjištěním, 
který by mohl vyvmlat u nezasvěceného ohavy 9 atabilitu naieha zřízením 
Bylo by zajímavé, jak aai by nail marxističtí filosofové zdůvodnili za-
vedení ,toho hřícha, aby so nijak veäel do vládnoucí ideologie» nožná, 
že to naktoeo řekli, že zdůvodňovat není třeba« Nepřekvapilo by mi to, 
nebot jaem ae již a podobnou argumentací setkal» Když mni jietý generál 
odebíral vyznamenání, byl jaem tak dotiraý, ŽO jaem ae íeptal na důvody 
a ten jiatý generál ml, pa krátkém zaváháni řeklt "Dovede? netreba*" 
Okruh poatiženýoh je značni rozaáhlý, nebol nový dědičný hřích ae Síří, 
na rezdíl od oatatníoh dědičných hříohů, nejen dědlčni, ale i infekčně 
/přechází na ty« kteří a poetiženými přicházejí do etyku a výjimkou oru 
gánů, kteří jaqu patrně očkováni širäi veřejnosti nepříatupnou anti-
hříinom látkou/* I trest je velmi krutý, mají^ll pravdu vžeml uznávané 
autority, že nejatrainijiím poatihem Slavika je nedovolit mu, aby dilal 
to, 00 má rá$ a co umí* Nadto také nikdo neví do kterého kolena bude 
poatih upiatnován, protože to nebylo právi tak, jako samotný poatih 
úředně stanoveno. Zatím jaou k dispozici teprve kolena druhá a výjimečně 
třetí« Za vlády nmolámu u náa jame museli prokazovat evůj raaový půrod 
jen do třetího kalena a ta jen ti z nám, kteří byli ve státních služ-
bách* 80 viech těchto důvodů ae zdá náš poatih nejkrutijií ze viech dě-
d i Sně zapři Siainýoh poititó* 

3e zájmem, ala 1 á jlatým údivem, jaem aladoval mnohá prohlážení 
předatavitelů nalioh vroholných Vládních a atraniókýoh orgánů, že u náa 
není žádná diakriminmoe občanů pro jejich názory*«* Kemohu uvěřit, že 
1*y vyaooá etátni m straničtí funkcionáři vědomě říkali nepravdu« Ne-
zbývá, než ae domnívat, že nic o tom nevidí* Proto jaem ae rozhodl sdě-
lit jim, tamto cemtou, v tomto óhlodm, nejautontlčtějSÍ, tj* moji vlastní 
zkuiemast, která přeavidčivi dokazuje na diakriminael a peraekuoi naiich 
občanů ják pro jejich názory, tak pra názory jáJich příbuzných* 

Ve vii atručnosti shrň* a uvedu jen niktere a nich« 
V r* 1969 jaem byl bez předchozího řízeni a a okamžitém, platností zba-
ven, pro svoje názory, místa veáouóího chirurga* 
V r* 1977 joem byl na hodinu propoBtim a místa aubaltemího lékaře pro-
to, že jaem podepsal Chartu 77» ' 
V 9* 1981, když jmcm «o otai mluvčím Charty 77 joem rovněž a okamžitou 
piatnoatí, nesměl dále pracovat jako strážný v £oreti /i když tentokrát 
byl uveden jiný důvod, která do té doby nikomu navodil, al byl dobře 
známý zaměstnavateli i StB*/* 
V r* 1981 Tayl mni i viem «ým rodinným příslušníkům odebrám cestovní paa, 
nebot prý není ve atátním zájmu, aby kdekoliv a náa coatávél do ciziny* 
Všichni ti, kteří ceatulí a OSBOKEH nebo jeho přoatředniotvím, cestují 
ve vlastním a ne ve atátním ?ájm«, nebol jízdy ve atátním zájmu obsta-
rávají jinó instituce* 

Iejde-11 o diskriminaci, proč jízdy pánů Vopriálků, Hejezohlebů, 
Skočdopólů, připadni řady Nováků, Novotných a Nových, kteří jedtu do 
ciziny a Jediným cílem, aby ae vykoupali v moři apod* jaou státní důle-
žité, zatlmoe jízdy příslušníků mérodiny jsou pro tytéž důvody pro-
tistátní? Jestliže se snad od nynijika budou povolovat jen atátni důle-



- 12 - r / -P O J J 

Žité jízdy, nemělo 1® g* i<ijnni<ifc«tyiTrtwrt uvažovat o zruSení 
zahraničního oddělení ČEDOKU, ktoré l>y takto stratilo avou Balaon d etre? 
Ha vědomí i ' 
1/ Kancelář feder* shromáždění 
2/ XJřad předsednictva vlády CSSH Pref* MUDr B*Placák DrSo 

-•i • • -

x x x x x x x x x x x x x 

Kenferenoe ta Evropu bes Jadernýchzbraní v Berlíně 83 
V Berlíně eé bude ve dneoh 8* i 15* května 1983 konat konferenoé 

o edabrojôní Evropy* late nejnovější inioiativs Je pokračováním snah, 
zahájených t r* 1960 výsvbu Bertrattda Busselia sa Evropu bes nukleár-
ních zbraní, které byla podepsána množetvím politiků i umělců s celé 
Evropy* ľ 
Přinášíme text prohlášení» 

"Bok 1983 nebude snadný" - říkají naSi politikové* "Bode nebezpeč-
ným" - dodávají tit kdo již přea tři reky upozorňují na vážnost ohrože-ní, -které pra Bvropm znamenají taktické atomové zbraně nové generace, 
konkrétně amerieké a sovětské eurorakety středního doletu* 

Ve skeušce sil meži Američany a Sověty, zahájené v r* 1979 "dvojím" 
rozhottiutím BASO* jde o budeuonoet uvolněni v Evropě, o naěí budoucnost* 
V poslední dofeě; francouzská vláda schvaluje rozmístění nových amerických 
raket v Evropě a má přitom za to, že zůstane stranou této jaderné li-
citace* Toto jaderné trumfování věak znamená nové a bezprostřední ne-
bezpečí* 

Jde o nový arzenál "okázale efektních" zbraní středního doletu ~ 
/Sovětská 83 20* americké Pershing II a křížů jící otřely/* které nejsou 
interkontinentálni, které věak díky avé miniaturizaoi a přesnosti mo-
hou vojenským jazykem řočeno, provádět "chirurgické zákroky" bez poŠko-
zená vedlejších orgánů*" lato modernizace jaderného arzenálu, zahrnutá 
do nové obranné etrategie, vyhlášené direktivou č* 59 prezidenta Cirte-
ra v r* 1980* umožňuje přinejmenším teore t loky Omezenou jadernou válku» 

Po $5 lotech míru, jemuž aa těšily vyspělé zemi severní golokbule, 
nabrala rovnováha straohu podivných rysů* Znovu vyvstává pokušení pova-
žovat válku sa racionální či krajní prostřsdek řešení politických kon-
fliktů či všeobecné nekontrolovatelné krize* Slibovat si mír od rovno-
váhy sil «» nttní to dnes riskantní sáska, ns-li lež? 

Domnělá rovnováha dnes ve skutečnosti znamená, žé dvě supervelmoci, dia-
ponujíoí tskevým vojenskeekenomickým potenciálem, který by jim umožnil 
světovou nadvládu* trpělivě, rafinovaně a zarputile hledají, kde by se 
rovnováha dala narušit* S|6& a USA schopné se několikanásobně zničit 
pomocí zberní neemezenéhoučinku* byly donuceny přistoupit ns kvantita-
tivní kontrolu /SAM fdnee SIABs/f umožněnou díly špionážním družicím* Avšak na rovině kvalitativního výzkumu a zdokonalovaní je dovoleno vše* / 
Probíhají tak nová a nekontrolovatelné závody ve zbrojení, ještě zvrhlej-
ší a atejně ničivé* . . - -

Kdo dnea může zaetávat názor, že avět vyřeší svou krlsi přezbroje-
ním.a válkou? 
OBBXIIC ZaVODY - -
Je životně důležité 1 možné tyto závody obrátit« "postupné s současné 
odzbrojováníf jehož počátkem bylo opatrné jednostranné rozhodnutí ome-zeného rozeahu, které by fungovalo jako podnět" /návrh Hgr« Decourtraye, 
arcibiskupa lyonského/* - , 
So navrhuje v Madarsku nevládní Hnutí za mír a dialog* Podobně holandské 
hnutí IKV /mezlcírkevní rada míru - jedno z nějmocnějšíoh hnutí v zá-



- 13 - 6 3 4 

padni Evropě/ navrhuje první krok /podporovaný novými mírovými hnutími 
v Evrop*/ jednostranného odzbrojoní, k němuž by došlo právě v Holandsku 
a který by napomohl kroku na východě« 
Námitka jo nasnadě: toto masoví mírové hnutíf i pokud není placeno / 
sověty /jak se nám snaží namluvit západní vlády a NASO/, sovětům nahrál 
vá a dřív 51 později ae zaSně těšit jejich podpoře« Oslabuje tedy západ 
neblahou nerovnováhou, "paelfitté* se tak paradoxně stávají příSinou 
války« -
EBB JE NEBĎYHOYAHA? 
Zde si musíme položit gákladní otázku: existuje někde nerovnováha toho 
druhu, Se by ospravedlňovala jeStě horeSnějfií závody ve zbrojení? 
Masivní psychologická příparava uvnitř každého z bloků, volá po myBlen-
kovám úsilí s analýze« • zemích, jako francié* napleněných do vojenská 
ho a politického paktuf kde Isou informace značně tendenčně předzname-nány 9 je třebaf aby obyvatele v přemýšlení o tak závažných otázkách přistoupili ke zkoumání jejich povahy z co nejob|ektivnějšího hlediska« 
Ha Západě nové eurorokety 83 se nám prezentují jako nezbytnoat k nasto-
lem rovnováhy v Evropě vůfii 88^20« Ha Východě jsou tytéS eurorakety 
považovány za no přípustné, nebotprý ustavuji světovou nerovnováhu« Vol-
mi dobré vysvětlení podal Pr«Hitterrand několik dní před svým zvolením: 
"Bakety Pershlng odpovídají na norovnováhu v Evropě nerovnováhou ail 
ve světě« Ohol tím říci: SS 20 nepřeletí Atlantik, ohrožují jen Evropu, 
ne USA« A na druhé straně Pershlng - rakety jsou zaoílexiy na životní 
centra SSSB« K jejich zasažení potřebuji méně Sašu než sovětské rake-
ty k zasažení Spojených států« Sento prostý časový rozdíl rozbil rovno-
váhu velmoeí« Basům nezbývá nyní než žít ve strachu« 

Naaloucháme-li pozorně odborníkům* at vědcům 51 vojákům, je zcela 
rozumně možné z této zdánlivé kontradlkce -vyjít« 

Geografická blízkost raket Perehing II ohrožuje ruskou "svatyni" 
v 6 minutách, což zavádí světovou nerovnováhu, podobnou jako v případě 
rozmístění SS 20 na Kubě« 2 ruského území však SS 20 ohrožují jen 
Evropu a 8ást Afriky, nemohou zasáhnou americké území« Všichni experti 
vědí* že regionální uórovnováha v Evropě přestává éxistovat, jestliže 
kromě systému 1STAS0 /ponorky Poseidon/ vezmeme v uvahu i udernou sílu 
Francie a Anglie« Ostatně je mámo, že tento druh výpoStů lze snadno ' 
manipulovat podle tohot které základní stanovlako hájíme» Tím se dostá-
váme k otázce naší vlastní jaderné síly a to tím spíše, že modernizaě-
ní projekty přetvářejí francouzské zbraně v jakési francouzaké eurora-
kety* 
Je dnea nemožné zabydlet se v "splendld isolation" gsnlistlokého typu 
pod iluzorním deštníkem nukleární síly, která už není nezávislá ani 
sama o sobi* ani ve vztahu k náhlým mezinárodním mocenakým poměrům« 

T těchto mocenských poměrech jo Evropa konfrontována s dvěma hroz-
bami: na jedné straně sovětský jaderný arzenál, na druhé atraně americké 
pokušení umožnit v Evropě omezenou jadernom válku rozmístěním nových 
střel, aniž by to vystavilo území USA většímu riziku« 
AI9EBRASI7A 
Nezávislá mírová hnutí v záp«Evropě navrhují alternativu ke atřstú 
TýchocUZápadf jehož dějištěm by aela být Evrop®: denuklearizacl Evropy« 
Nejde o. utopii, nýbrž realistický politický postup, jak nastolit uvolně-
ní a oslabit vojenaké bloky« 

Projekt, který předatavuje Bussellovs výzva z dubna 1980, dovolil 
poěetným mírovým hnutím aouběžně sledování téhož cíle« První konferenoe 
těchto hnutí se sešla v Bruselu V Servonei 1982 a dxuhá se bude konst 
v Berlíně v květnu 1983« Jejím záměrem je ssskupit nezávislá mírová 
nnuti, i instituce /strany, církve, odbory««•/* sledující tentýž oll« 
Pro8 Berlín? Přiložená politická platforma to ozřejmuje: Berlín jo 



- 14 -
5 6 3 5 

symbolem rozděleni Evropy na dva antagonlatické bloky« A právě na této 
demafckaSnl Sáře ae sejdou budovatelé míru a "uvolnění zdola". Příprava 
konference, vzhledgm k politickým událostem nezlí jednoduchá« Jestliže 
západní vlády gbvinují nezávialá mírová hnutí z "nahráfání Moskvě", 
sověti je obvinují-3 nahrávání studené válce a rozeeílají atovky dopisů, 
aby před touto -konferencí varovali« Podle aovět$ konference rozdělí 
"akutaSné protlváleSné hnutí"« Inu paradoxy nezuSaatněnoati»«« 
EMANCIPACE HEGEMDUISMU 
Maaový odpor proti neavobodě, představovaný Solidaritou, vznik nezá-
vialých mírových hnut I v NDR, v Madarsku, existence Charty 77 v C3SR 
působí na kluzké evřepaké pleše ruskému hegemonismu zaSné potíže * Stej-
ně tak západní mírová hnutí9 zuSaatněná na této konferenoi* jaou zá-kladnami emancipace od amerického hegejtonlamu, jednajícím s národy 
Evropy zbavené nezávielosti, jako ae svými "klienty"« 
Práoe pro mír de nedělitelná: 
SáeteSně díky tomu, že v západní Evropě došlo k mohutným mírovým mani-
festacím, mohlo nezávialé hnutí v NSR potvednou ávůj hlas« Time také, 
že okamžitě náaledovala v této zemi.vládní represe, nebyla však koru-
nována úspěchem« Bojovat za nezávislost národů znamená nejprve bojjovat 
za mír, Národy východu i západu mají právo i povinnoet položit ai otáz-
ku nad politikou sbrojení a přezbrojení jejich vlád* f ô je důvodem, 
pro který většina hnutí« bojujících na Západě proti rozmíatění Perahing 
II a a třel Cruise, Se ataví zarovenproSS 20 a podporují Poláky, Ma-
dary i Němce v jejich úsilí pro emanolpaei« lato hnutí musí vyvíjet 
Jlak a již tak Siní - aby dollo k návrftu k politice mezinárodního uvol-
ňování« Pouze toto uvolnění umožní nezuSastnenoat na blooloh a odstarto-
vání poatupného a souběžného odzbrojování« Uvolnění napětí napomůže 
hledání východiaka ze avětové krize a v budování nového ekonomického 
řádu* jehož ee domáhají na bohatých zomíoh národy žijící v bídě» v tomto 
permanentním zdroji konfliktů a válek« 

Berlín 63 bude akvělou příležitosti k vyvíjení podobného tlaku a 
k vypracování nového uvolněni« Již v unoru můžeme obdržet podrobný pro-
gram konference* ktgró se bude konat od 10« do 15« květne« Bude otevřena 
všem, kdo se ztotožňují s principy Russellovy výzvy« 

x x x z z i t z X X 
't 1 » '1 . 

Pr« Jiří Háfloks Charta 7f a aouSaané mírové hnutí 
7 posledních několika měalcloh aé mluvSÍ 1 někteří algnatáři Charty 

77 dostali do přímého styku s představiteli a uSaatníky nezávislého mí-
rového hnutí /oi hnutí za jaderné odzbrojení/ ze zemí západní Evropy« 
T téže době ae k nám doataly ze zahraničí Saaopiay a některé Slánky 
Si doplay podepaaná paeudonymy autorů z Československa /Václav Racek, 
Miroslav/ podle kontextu 51 podle redakSních poznámek pooházejíoloh z 
kruhů Charty 77 nebe jí blízkých* znaSně kritické vůSl tomuto hnutí« ' 
Jejich kritika jakoby vycházela z předatav, které as o tomto hnutí po-
kouší v naší verejnoatl vytvořit oficiální zdejší propaganda - 51 na 
druhé straně přívrženci reganovakého neekenaervatlamu* Naše rozhovory 
8 těmito přáteli* kteří veaměa přišli k nám z vlaatní iniciativy a vel-
kým pochopením a sympatiemi, 1 studium literatury, kterou nám dali k 
diapozlcl* daly nám obraz daleko méně zjednodušený, barvitější možno 
říci 1 plastiStějlí« 

Jde o podstatně nový jet, jiný než byl rozmach hnutí proti atomo-
vé bombě pooátkem 50« let a samozřejmě odlišný od toho, 00 někteří z náa 
poznali v třloátýoh letech jako "RUP" /Raaaemblement universejf pour la Slx/« Je to dáno aouSaaným poměrem all ve avětě 1 charakterem nebezpe-

, před nímž toto hnutí varuje a proti němuž vyatupuje« I když hrozbu 
atomové války lidstvo pooltilo již okamžikem Hirošimy, byla v jeho vš-



domí postupně zneěkodnována«,odsouvána kamsi do neskutečna řadou let, 
v nichž fungoval jev, -označovaný s&ovy "rovnováha strachu", udržovaná 
a atále obnovované dalšími koly závodů vé zbrojení» Jejich velmooenští 
protagonisté snažili ae přitom udržet dojem, že nebezpečí s rostoucí 
vratkosti této rovnováhy mají bezpečně pod kontrolou« Napomáhala tomu i 
průběžná jednání mezi nimi, svými výsledky ovšem pokulhávající daleko 
za závratným tempem techniky ničení a smrti« Koncem sedmdesátých a po-
čátkem osmdesátýoh let, kdy se ooitly odzbrojovací jednání na mrtvém 
bodě /neratifikování amlouvy SAM II o strategických zbraních, Žádný 
výsledek ne víděnských jednáních o snížení vojsk ve střední Evropš/ a 
naopak známé usnesení NATO 1979,o rozmístění nových amerických raket 
atředního doletu v záp« Evropě /jako protiváha sovětským raketám po-
dobného typu/signalizovalo další kolo ¿brojení a bezprostřední zesílení 
nebezpečí právě pro Evropu - zvláší když ae zsčaly objevovat v USA úva-
hy odpovědnýoh mlet o možnosti "omezené jaderné války" a vítězství v úí 
- zvedl se v západoevropských zemích a zčásti i v USA odpor* Jo příznač-
né, že nevychází jen z řad politloké levloe 51 tradičních paoiflOtlokých 
kruhů« Velkou úlohu v něm mají církve různých vyznání, a to i jejich 
vyaocí hodnoetáři« Jo v nšm řada bývalých vládníoh činitelů, diplomatů, 
politických, hospodářských i vsjsnskýoh odborníků« Dynamiku mu ovšem do-
dává široká lidová základna* zahrnující značnou ěást mladé generaoe, 
poolíujíoí bezprostřední ohrožení vlastních životníoh perspektiv* sil« 
ným prvkem je tu i vědomí nebeapeěí, jež samé vále5né přípravy představu-řpro ekologické podmínky života* Hnutí sO snaží upozornit veřejnost 

vlády na hrozící nebezpečí jaderné války pro celé lidstvo * zvláší 
pro tu jeho Sást* která žije v průmyslově vyspělých zemích s poměrně 
vysokou životní úrovní zabezpečovanou rozvinuto« a složitou teohnlkou 
zranitelnou obrzláší zásahem zbraní hromadného nÍ5oní* V souladu ae 
atanoviskem předních odborníků zdůrazňujeme, žo v jaderné válce nemůže 
být vítězů, nýbrž jen znlSení a smmt obrovských rosměrů, vedoucí bul 
k zániku lidského rodu nebo k jeho pádu na uroven fyzického, duševního, Srálního i společenského, wUU<|l>i»tfi živoření, rušícího rázem 

lli 1 dílo celých tisíciletí« Požaduje na vládáoh a politicky vlivných 
kruzích, aby rozvinuly vá$né úsilí k zmenšení a postupnému odstranění 
této hrozby opravdovým a účinným jednáním o odzbrojení i vlastními ini-
ciativními kroky snižování výzbroje i vojenských výdajů« Snaží se ve 
veřejnosti 1 v politických a vládních kruzíoh překohat dosavadní jed-
nostranné, 5smebílé chápání světového dění 1 vlastní bezpečnosti a 
hlediska jednoho 51 druhého se soupeřících bloků a na něm založené rov-
nováhy "vzájomného zastrsšování" a nahradit je vědomím odpovědnosti 
vů5i člověku, lidstvu, budoucnosti s v té souvislosti ukazuje na nalé-
havost řešení globálníuh problémů, vůči nimž jo rivalita meoenskýoh i 
ideologických soupeřů vyspělé Sásti svět s jen překážkous potřeby většiny 
lidstva žijící v "třetím avětě". perspektivy vyčerpávání dosavadních 
zdrojů života lldatva 1~ ohroženi jeho životního prostřsdí* 

Nezávislé mírové hnutí tak apeluje ko všem národům 1 vládám« Staví 
se proti stoupencům ftásllňého řešení mezinárodních otázek jek na Západě, 
tak na Východě 51 rozvojovém Jihu« Požaduje oboustranné vyvážené kónatruk 
tlvní kroky k omezení a kontrole zbrojení* Jeho požadavky odpovídají 
tak progrsaut který pro všoehny mocnosti a jejich seskupení vypracovala 
v minulem roce nezávislá komise složená z předfeíoh odborníků i osobností 
se značnou autoritou pod předaednlotvím nynějšího švédského předsedy 
vlády 0*Palmehe* 

Prakticky a ké&krétně ovSeM toto hnutí žije a rozvíjí svou činnost 
v zemích západtní Evropy - Sienských státech NAXO nebo neutrálních« Zdě 
v rámci neutrality a demokratických ustav /se všemi nedoststky« jež toto 
zřízeni má a může mát/ doatává se mu možnosti působit na veřejnost i 
na vlády a toto působení, jak jsme se dozvěděli např« od holandakýoh ' 
přátel, není zanedbatelné« Vůči jiným státům 1 vládám může hnutí podob-
ného rázu vystupovat jen a výzvami a doporučeními morálního charakteru« 



C / ' ? D J / 

Vzniká tu jakási asymetrie0 V zemích Varšavské smlouvy neexistuje míro-vé hnutí podobného rázu« Mírové výbory /nebo rady/ novyrůstaJí zde ze 
základny spontánni vznikajícího lidového hnutí, nýbrž podobně jako jiné 
utvarx a orgány podobného druhu jeou vytvářeny spíš "shora" za rozhodu-
jící učaati aparátu vládnoucí atrany, jaou zacloněny do struktury mool 
a jejich úkolem naní tolik předávat politickému vedení náměty Si návrhy 
nebo anad 1 kritiku ze atrany lidového hnutí, nýbrž spí S mobilizovat 
vařejneat pro podporu politiky vlády, přijímané jako nejlepší cesta 
k zabezpečení míra« /sejde tu o to, že byohom chtěli a priori popírat 
mírový charakter zahraniční pglitiky SSSR, OSSR nebo Jiné země Varšav-
aké smlouvy * domnívám se napr* že v nedávné pražské deklaraci těchto 
etátů je řada velmi kladnýoh podnitů i návrhů zasluhujících podpory./ 

Jde o to, že mírové výbory u nás mají jiný charakter i linou funkci 
než mírové hnutí na západě. Přijímají a priori každý zahraničně politic-
ký krok politického vedení země jako mírový, aniž jej zkoumají a aniž ' 
k takovému zkoumání /jež by dodalo e to vitaí přeevědčivoeti jejich zá-
měrům a závěrům v očích obeoenetva, k němuž hovoří/ mají možnost* So, ' 
jak víme, dodává manlfeatacím pořádaným pod jejich hlavičkou značně for-
mální ráz* la ztěfiuje i možnost spolupráoe s nezávislým mírpvým hnutím 
Západu*~ 

Zato aeymetrie je pak i důvodem a základem jednostranného obrazu 
činnosti nezávislého mírového hnutí v pohledu zdejších adělováoíohm pro-
středků, reprodukují cích' jeho kritické postoje vůči politloe NATO m 
zamlčujících kritiku atanoviaek i činů S88R a jeho atoupenoů. Stejně 
však - 1 když z opačných poži o a odmítnutím - posuzují tyto postoje 
"jestřábi" NATO. Západní nezávislé mírové hh*ti hledá proto kontakty 
k nskonformním skupinám zelí Varšavaké smlouvy, mezi nimi i s Chartou 77* 
Mluvčí Charty zaujali k němu zásadně poaitlvní stanovisko a rozvinuli 
je dál v dopieeeh adresovaných hnutí koncem března, koncem srpům a v 
listopadu 1982* VSdyt Charta 77 rovněž odmítá černobílé "blokové" posu-
zováni s chápání věci a místa ideologických achémat ataví da popředí 
člevika s jsho právy jaká občana ~ partnera a nikoli poddaného mool* 
V duchu tohoto aktivnihe člověčenatví a humanismu není lhostejné vůči 
Otázkám míru a válečného nebezpeií - už proto na, že mehla vzniknout 
a udržet ae právě díky ovzduší vytvořenému Hélsinksml 1975* Ostatně ne-
jen Závěrečný akt z Heliink, ale samy Fakty o lidských právech. Všeo-
becné deklsraoe lidských práv; už Charta spojenýoh nárpdů a hlavni ži-
vot sám vyjadřuje úzké spojeni viol lidských práv a vicí míru, jejich 
vzájemnou závislost* V tomto směru dodal poválečný vývoj /a nejvýrazněji 
právi Heleinky/ novou dimenzi, nemé chápání olovům o nedělitelnosti míru, 
raženým už před druhou světovou válkou* KOnečni i Všeooecna ae&iarace 
s Pakt o občanakýoh právech jmenuji na prvém místi právo človika na 
život* Nemůžeme*ll v individuálních situacích nikdy říci, že jeou~7yšší 
ho ctnoty, než lidaký žívat, jejž je třeba nikdy i za ně obětovat, tižko 
tím lze argumentovat tam. kde jde o život lidakého rodu a a ním o všech-
ny hodnoty které by ztratily emyel na vylidněné a spálené planetě po 
Žaderné vilce* Charta 77 má tedy k nezávislému mírovému hnutí velmi lísko* Jeji Doetavení i její možnoeti v apolečenském životi 1 právním 
řádu naší zeme jí nedovoluji být plni účinným partnerem tohoto hnutí 
u náa* Není a nemůže být (sirovým hnutím. Může však a ním véat dialog 
emiřující k prvním krokům k překonávání yné aeymetrie« Zdá aa, že vici 
prospěje, bude-li v tomto dialogu zdůraznoavt právě onu nedělitelnost 
míru a dimenzi lidakýoh práv v ní* Vždyt rte, co jame říkali několikrát 
k Madridu o respektování těchto práv a avobod jako kritériem dodržováni 
druhách zásad i závazků Závěrečného aktu konference o bezpečnoeti a spo-
lupráci v Evropě, možno vztáhnout na mírovou činnost vůbec* Vnést toto 
pojetí nedělitelnosti míru do všech současných jednání, diskusí i dialogů 
o míru mohlo by napomáhat tomu, aby 1 tam, kde tomu dnes není, vznikal 
ponenáhlu proetor pro skutsčné vsřejné mínění, ověřující opravdovost 



- 17 - 5 6 3S 

mírových deklarací a gest vlád spolu a technickými prostředky i zaříze-
nimi mezinárodních kontrolních eyetémů odzbrojovacích opatření» 

rozhovory a přívrženci mírového hnutí ze záp» zemí 1 Setba jejich 
literatury nasvědčují tomu, že u nich jo doat pochopení pro toto pojetí 
míru v jeho plnosti i nedílnoati» nemyslím proto. Že je věcně správná 
nebo morálně oprávněné jim vytýkát nějakou obdobu "apfeaaaratví" mnichov-
ských politiků 51 jejich /poctivě smýšlejících/ paoifistrohých 
mých Si bezděčných podporovatelů z konce 30« let» Ti, kdo tenkrát potí-
rali ltappeasement% mohli se reálnou alternativu považovat válku proti 
faěistickým moonoatem a počítat a vítězatvím demokraolá» Dnee ani ne j-
přísnějSí kritik aouSaaneho míru opřeného o "rovnováhu strachu" 1 nedo-
konalosti již značně otřesené "détente", uvolnění eymbollsevaného Hel-
sinkami, nemůže za alternativu .pokládat válku mezi oběma mocenskými bio« 
ky« Alternativou může být právě jen opravdový mír ve své nsdílnosti, ne-
dopouštějící protiprávní násilí nejen mezi bloky, ale ani uvnitř bloků 
ani ve vztazích maoi k člověku kdekoli na kterékoli etraně dělících 5ar 
mezi Východem a Západem, Severem a Jihem» le nějaká vysněná idyla,^nýbrž 
rozumná úprava, fair play v řeSení rozdílů i sporů /rospord/, umožňu-
jící, aby lidská společnost místo plýtvání silami i zdroji dokázala avé 
ohromné eohopnoetl zaměřit k učlnnemu řeSení základních problémů svého 
Života» Jde-li nám o to ve snaze o dodržování lidekých práv a obSanakých 
svobod, musíme si nutně všímat 1 tohoto úsilí v globálním rozsahu a mí-
rové dimenzi» Zdá ae, žé pořadatelé chystaného mírového shromáždění v 
Praze v ěervnu, tr« projevují velký zájem o učaat nezávislých západních 
mírovýoh hnutí na něm, aby s$ tím dosáhlo jeho representativní avětavos-
tl» Hyalím, že ty byle v sájmu obránců lidských práv, kdyby taková účast 
byla plná, aktivní a dala právě v Praze - v 15« výročí "pražského jara" 
roku 1968 - plně zaznít pojetí míri v jeho opravdovosti* nedělitelnosti» 
Možná* že by to napomohlo i k tomu, aby tak e % nás vznikle akuteěné mí-
rové hnutí hodné toho názvu« 

x x x x x x x x x x x x x x x 
Krátké zprávy* - . ~ 
Le Hondo uveřejnil 25« března 1983 Slánek pod názvem* 
Bpletoláraí terorlamua 
PřináSíme ho v plném zněnís 

Majitel pařížské budovy, ve které sídlí rodakce revue Svědectví 
Pavla Xlgridf, vycházející již víie než čtvrt století v českém jazyce, 
Obdržel 28» února anonymní dopis na témai mysleli jsme* že jste rozumný, 
sle vy nadále poskytujete místo SvSdectVj ve vašem dome» Ohrožujete tak 
život vašloh nájemníka» Dům tyrl již v lonakém řijnu předmětem vloupání 
a u vchodu do redakce revue rozšířen páchnoucí plyn» Pan Tigrid podal 
1» března žalobu na neznámého paohatele* Od té doby dostali ostatní ná-
jemníci domu anonymní zásilky a výstřižky z časopisů, na kterých byly 
fotografie dgmů v plamenech» Není třeba mnoho fantazie, abyohom uhodli, 
kdo Jsou pachatelé tohoto dopisového terorismu« Již 23» prosince 1982 
požádal prealdent M^tterrand ministerstvo zahraničíf.aby protestovalo u československých úřadů proti nezákonným odposlechů! na bývalé adress 
revue a jejich vysálání pražským rozhlase« ve zkrealoné podobě» Pre-
aldent republiky prohlásil, že je naprosto nepřípustné» aby tskové ile 
gální metody byly používány na frémcouzakém uzeni« 

neovlivněno nircerax tímto pretestém, prážské radlo udělilo v sou-
těži /ffárední soutěž popularizace politiky obrany a bezpečnosti/ první 
cenu v kategorii Hlblsterstva vnitra autorům méntáže z těchto nezákon-
ných odposlechů v redakci Svědectví» 

Pokračujíce v jejioh akcích tímto doplaovým terorismem, českoslo-
venské úřady tak nechtěně oceňují kvalitu Informací o Československu, 
šířených revuí Svědectví» A«B«V» 

z X X X X 



- 18 -
5 6 3 9 

LE NAJ&IN de Paria v Slánku s 24«3#1963 nazvaní© "Zastrašovací kampaň" 
proti Seaké opozici v Paříži uvádí mj** , 

Výbor 5« ladná pro Ceakoalovenako.evobodné a socialistické vyzývá 
k manlfaetaol před Seakoalovenakou aftbaaádou, dne 24*3*1983 v 16,30 hod« 
ve proapšoh dvou Seakoalóvenakých obSanů, v současné době vězněných -
Ladislava Liae a Jaroslava Javorakého, který drží hladovku již déle 
než měaío« 


